

URZĄD MIEJSKI w KIETRZU

48-130 Kietrz, ul. 3 Maja 1

centr. 077/485 43 56-8

sekretariat 077/485 45 04

WOP.0003.12.2022.MG

fax 077/485 43 59

Kietrz, 08.11.2022 r.

Radny Rady Miejskiej

w Kietrzu Bartłomiej Górka

Dot. odpowiedzi na zapytania radnych z sesji z dnia 27.10.2022r.

W odpowiedzi na Pana zapytania złożone na sesji w dniu 27.10.2022 r. uprzejmie wyjaśniam:

Czy podjęła Pani rozmowy z władzami Kombinatu Rolnego Kietrz i jakie są tego efekty?

W sprawie produkcji, dystrybucji i sprzedaży ciepła z władzami Kombinatu Rolnego Kietrz Sp. z o.o. odbyło się kilka spotkań. Począwszy od pierwszego spotkania, w którym Kombinat poinformował o wypowiedzeniu umowy użyczenia sieci ciepłowniczej popartej później w formie pisemnej, a skończywszy na dokumentach przekazujących sieć ciepłowniczą. Efektem spotkań jest formalne doprowadzenie do zarządzania siecią ciepłowniczą oraz sprzedaż ciepła przez spółkę Hydrokan.

Czy którakolwiek ze stron zaproponowała przejęcie przez miasto ciepłowni wraz z infrastrukturą?

Żadna ze stron formalnie nie wystąpiła o przejęcie ciepłowni.

Czy przejęcie ciepłowni jest przez Burmistrza brane pod uwagę?

Nie. Przyszłość należy wiązać w odnawialnych źródłach energii nie opartych o kopaliny.

Dlaczego składając wnioski do rządowego programu Polski na cele strategiczne nie wzięto tego problemu pod uwagę?

Wzięto pod uwagę, jednakże z perspektywy czasu decyzja o złożeniu wniosku o dofinansowanie rozwiązań związanych z szeroko pojętym ciepłem do następnego naboru do Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych wydaje się słuszną, biorąc pod uwagę liczne spotkania z ekspertami w zakresie energetyki w tym ciepłej. Wyrazem tego jest aktualizacja planu zaopatrzenia.

Czy obecnie podejmowane są działania w celu pozyskania środków na zapewnienie mieszkańcom ciepła, jeśli tak to jakie?

Wobec wypowiedzenia umowy użyczenia sieci ciepłowniczej przed dotychczasowego użyczającego Kombinat Rolny Kietrz Gmina Kietrz podjęła wszelkie możliwe kroki w celu zapewnienia dostawy ciepła poprzez jego przesył do odbiorców w oparciu o spółkę Hydrokan. Co do zasady logicznym było założenie, że właściciel ciepłowni opartej o kopaliny winien zarządzać siecią ciepłowniczą. Jednakże z nieznanых względów zdecydował inaczej. Pozostałe działania zostały opisane w poprzednim pytaniu.

W opinii wielu mieszkańców samorząd pozostawił rozwiązanie problemu mieszkańcom, co zamierza zrobić Burmistrz Kietrza jeśli jakaś z grup społecznych nie poradzi sobie z tym problemem?

Samorząd nie pozostawił mieszkańców z problemem ciepła, angażując spółkę Hydrokan do sprzedaży ciepła w oparciu o istniejącą sieć ciepłowniczą. Budowa nowej sieci ciepłowniczej w przypadku ciepłowni opartej o paliwa kopalne nie ma przyszłości. Gmina dokłada wszelkich starań aby tam gdzie posiada udziały lub też tam gdzie posiada własność zapewnić ciepło z rozproszonych źródeł ciepła opartych o odnawialne źródła energii ewentualnie oparte o instalacje gazowe.

Jak zamierza Burmistrz Kietrza wypełnić obowiązek planowania i zaopatrzenia w ciepło mieszkańcom Kietrza?

Burmistrz Kietrz już to robi. Odpowiedź na to pytanie zawarta jest w odpowiedziach na wyżej zadane pytania. Doprecyzowując, na sesji w dniu 27.10.2022r. Rada Miejska podjęła uchwałę w sprawie aktualizacji „Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe Gminy Kietrz, zatem „obowiązek” planowania, a raczej dbałość o mieszkańców Kietrz Burmistrz wypełnia.

Odpowiedź w sprawie inwestycji na Osiedlu SKIOLD

W przedmiotowej inwestycji wykonano nakładkę asfaltową o gr. 5 cm i zastosowano spadek jednostronny w przekroju poprzecznym drogi ukierunkowany w stronę istniejących wpustów ulicznych. W związku z powyższym wody opadowe z powierzchni pasa drogowego zostają odprowadzone w sposób prawidłowy do kanalizacji deszczowej.

BURMISTRZ
mgr Dorota Przysiężna-Bator